e
ÁN

1 	flQTOCOLO 	 PODER LEGISLATIVO

flAt 	 AMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
09 	mm

C4apava do Sul - RS - Capital Farroupilha
Gureio

.................

Indicação n o  ....... 10.12023.

Auto ría:Vereador Antonio Almeida Filho (Leio) - MDB

"Indica ao Poder Executivo Municipal, que realize
eventos oficiais em homenagem ao centenário da
revolução de 1923, com inclusão dos mesmos no
calendário de eventos do Município"

Senhor Presidente;

Senhores (as) Vereadores (as).

O Vereador, infra signatário, membro efetivo desta Colenda Casa das Leis.

Após tramitação regimental, vem, através do presente instrumento, indicar ao Poder
Executivo Municipal que que realize eventos oficiais em homenagem ao centenário da
revolução de 1923, com inclusão dos mesmos no calendário de eventos do Município.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente matéria, devido ao protagonismo de Caçapava do
Sul/RS e de nosso conterrâneo, Antonio Augusto Borges de Medeiros na refêrida
revolução, que é um evento histórico de enorme relevância. Em síntese, a Revolução
de 1923 foi o movimento ármado ocorrido no Rio Grande do Sul, no ano de 1923, em
que lutaram, de um lado, os partidários do presidente do Estado, Borgés de Medeiros,
conheáidos como Borgistas ou Ximangos, que usavam no pescoço um lenço branco, e
de outro os revolucionários aliados de Joaquim Francisco de Assis Brasil,
chamados Assisistas ou Maragatos, que usavam no pescoço um lenço vermelho.
Importante mantermos vivos os fatos históricos relevantes que marcaram a história de
nosso Pais, nosso Estado e nosso Município.

SALA DAS SESSÕES.GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 03 DE JANEIRO DE 2023.

Ver.Anti6 Almeidft Filho (Leio) - MDB

Rua Barão de Caçapava, 621— CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contatocacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428